
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELL'AMBIENTE
SETTORE 02 - CICLO INTEGRATO DEI RIFIUTI

________________________________________________________________________________

Assunto il 24/09/2021
    
Numero Registro Dipartimento: 1249

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 9625 del 27/09/2021

OGGETTO: POR CALABRIA FESR 2014 2020 AZIONE 6.1.2 REALIZZARE I MIGLIORI 
SISTEMI DI RACCOLTA DIFFERENZIATA E UN'ADEGUATA RETE DI CENTRI DI RACCOLTA. 
EROGAZIONE II LIQUIDAZIONE A TITOLO DI ANTICIPAZIONE AL COMUNE DI MALVITO (CS) 
CONVENZIONE REP N. 664 DEL 01/03/2018 CUP B97H14002290006 - CODICE SIURP 217191. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE

VISTI:
 lo Statuto regionale;
 l’art. 31 comma 1 della legge regionale 13/05/1996, n. 7 recante “Norme sull’ordinamento della

struttura organizzativa della G.R. e sulla dirigenza regionale”;
 la D.G.R. 21/06/1999, n. 2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in

vigore  per  l’attuazione  delle  disposizioni  recate  dalla  legge  regionale  n.  7/96  e  dal  Decreto
legislativo n. 29/93 e ss.mm.ii.”;

 il  Decreto n.  354 del  21/06/1999 del  Presidente della Giunta Regionale,  recante “Separazione
dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”;

 il  Decreto Legislativo n. 165/2001 “Norme generali  sull'ordinamento del  lavoro alle dipendenze
delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i.;

 la Legge Regionale n. 34 del 12.08.2002 recante “Riordino delle funzioni amministrative regionali e 
locali”; 

  l’art. 45 della L.R. n. 8 del 04/02/2002;
 la Legge regionale 3 febbraio 2012, n. 3 “Misure in materia di ottimizzazione della produttività del

lavoro  pubblico  e  di  efficienza  e  trasparenza  della  pubblica  amministrazione  regionale  ed
attuazione  nell'ordinamento  regionale  delle  disposizioni  di  principio  contenute  nel  decreto
legislativo 27 ottobre 2009, n. 150” e s.m.i.;

 la D.G.R. n. 136 del 02/04/2019 con la quale la Giunta regionale, ai sensi del CCNL 21.05.2018,
art. 13, ha approvato il disciplinare rubricato “Area delle Posizioni organizzative”;

 la  D.G.R.  n.  286  del  28  settembre  2020  avente  ad  oggetto:  “Deliberazione  n.  271  del  28
settembre 2020. Individuazione Dirigenti Generali e di Settore per il conferimento di incarichi di
reggenza”;

 il  D.P.G.R. n. 118 del 01/10/2020 con il  quale è stato conferito l'incarico di  Dirigente Generale
reggente  del  Dipartimento  "Tutela  dell'ambiente"  della  Giunta  della  Regione  Calabria  all’ing.
Gianfranco Comito;

 la  D.G.R.  n.  327  del  2/11/2020  recante  “Organigramma  delle  Strutture  Amministrative  della
Giunta Regionale responsabili dell'attuazione degli Assi Prioritari, degli Obiettivi Specifici e delle
Azioni del Programma Operativo Regionale FESR - FSE 2014 - 2020 approvato con decisione
della Commissione Europea n. C(2015)7227 del 20.10.2015 - rettifica DGR n. 509/2017, come
da ultimo modificata con DGR n. 314/2019.”;

 il Decreto n. 11637 del 12/11/2020 con il quale è stato conferimento l’incarico di posizione organiz-
zativa po n. 57 di responsabile di azione linea 6.1.1 "Realizzare le azioni previste nei piani di pre-
venzione e promuovere la diffusione di pratiche di compostaggio domestico e di comunità" e linea 
6.1.2 "realizzare i migliori sistemi di raccolta differenziata e un'adeguata rete di centri di raccolta" 
all'arch. Ilario Treccosti;

PREMESSO CHE
 con D.D.G. 15840 del 29/12/2017 si è proceduto all’ammissione a finanziamento dell’intervento de-

nominato “REALIZZAZIONE CENTRO A SUPPORTO RACCOLTA DIFFERENZIATA RIFIUTI UR­
BANI” del Comune di Malvito (CS), già oggetto di precedente convenzione n. 1303 del 29/09/2014 
a valere sul POR Calabria FESR 2007-2013, L.d.I 3.3.2.1 e finanziato nuovamente, a seguito di 
valutazione, con i fondi della programmazione 2014-2020 Azione 6.1.2;

 l’investimento complessivo ammissibile per la realizzazione dell’intervento previsto nella richiamata 
convenzione è di € 72.000,00, di cui € 60.000,00 a carico della Regione Calabria quale contributo 
pubblico concesso a valere sui fondi del POR Calabria FESR-FSE Azione 6.1.2 ed € 12.000,00 
quale quota di cofinanziamento comunale.

 il  Comune di  Comune  di  Malvito  (CS)  ha  sottoscritto  la  convenzione  repertorio  N.  664  del 
01/03/2018 regolante i rapporti con la Regione Calabria - Dipartimento Ambiente e Territorio per 
l’attuazione dell’intervento sopra indicato;

 con Decreto n. 3974 del 07/04/2020 è stato differito il termine di scadenza della citata convenzione 
rep. n. 664 del 01/03/2018 di ulteriori mesi 18, senza soluzione di continuità;

 con Decreto n. 5282 del 21/05/2021 è stato differito il termine di scadenza della citata convenzione 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



rep. n. 664 del 01/03/2018 senza soluzione di continuità, fissandolo al 31/12/2022;
 con Decreto n. 5574 del 07/05/2019 per come previsto dall’art. 6 della convenzione, è stata eroga-

ta l’anticipazione pari al 30% del contributo regionale concesso pari ad € 18.000,00;
DATO ATTO CHE:

 il Comune di Malvito (CS) ha inoltrato tramite il sistema regionale SIURP richiesta di rimborso n.  
8422 del 05/11/2019, rendicontando la spesa relativa alla I anticipazione già erogata, nonché la 
quota di cofinanziamento mediante i mandati trasmessi dal Comune di Malvito (CS) e presenti sul 
sistema Regionale SIURP;

 il controllo di I° livello ha valutato con esito positivo la spesa rendicontata dal Beneficiario certifi-
cando, ad oggi, la somma di € 18.000,00;

 che i lavori sono stati ultimanti il giorno 02/02/2020 come da verbale redatto in data 03/02/2020 dal 
Direttore dei Lavori;

 che il Comune di Malvito (CS) ha approvato con Determina n.14 del 17/02/2020 lo stato finale dei  
lavori;

 che, ai sensi dell’art. 6 della su citata convenzione, sussistono le condizioni per l’erogazione di 
un’ulteriore quota di contributo, al Comune di Malvito (CS), pari al 60% del finanziamento conces-
so.

RITENUTO per quanto sopra poter riconoscere al Comune di Malvito (CS) la somma di € 35.238,30;
VISTA la Legge regionale n. 34 del 29 dicembre 2020, avente ad oggetto “Legge di Stabilità Regionale 
2021”;
VISTA la Legge regionale n. 35 del 29 dicembre 2020, avente ad oggetto “Bilancio di Previsione Finan-
ziario della Regione Calabria per gli anni 2021 - 2023”;
VISTA la D.G.R. n. 512 del 30 dicembre 2020 di approvazione del documento tecnico di accompagna-
mento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2021 -2023 (artt. 11 e 39, 
c.10, d.lgs 23.6.2011, n.118);
VISTA la D.G.R. n. 513 del 30 dicembre 2020 Bilancio Finanziario gestionale della Regione Calabria per 
gli anni 2021 - 2023 (art.39, c.10, D. Lgs. n. 23.6.2011, n.118);
VISTA la D.G.R. n. 342 del 30 luglio 2021 di chiusura dei conti relativi all’esercizio finanziario 2020. 
Riaccertamento ordinario dei residui attivi, passivi e determinazione delle economie di spesa 
(artt. 3, comma 4, del D. Lgs. 23 giugno 2011 n.118) e ricognizione dei residui attivi e passivi  
non rientranti nel riaccertamento ordinario dei residui. (Titolo II del D. Lgs. 118/2011);
PRECISATO che la DGR n. 492/2019 e il DM 40/2008 non trovano applicazione al presente decreto in 
quanto trattasi di finanziamenti comunitari erogati a Comuni;
ATTESTATO CHE:

 ai sensi dell’art. 4 della L. R. n. 47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si è riscontrata la corret-
ta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;

 per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dall’art. 5, paragrafo 6 dell’al-
legato 4/2 del D.lgs. 118/2011;

VISTO l’art. 35 comma 8 del D.L. 24/01/2012, col quale viene sospeso fino a tutto il 2014 il regime di te-
soreria unica previsto dall’ art. 7 del D.L. 07/08/1997, n. 279 (c.d. Tesoreria” mista”) e, di conseguenza, 
integralmente ripristinate le disposizioni di cui all’art. 1 della L. 29/10/1984, n. 720 secondo cui “i paga-
menti dovranno essere predisposti sulle contabilità speciali, sottoconto infruttifero degli enti beneficiari, 
tramite operazione di girofondi;
RITENUTO pertanto necessario procedere a liquidare a favore del Comune di Malvito (CS) la seconda 
erogazione a titolo di anticipazione pari a € 35.238,30 sul capitolo di spesa U9090900501 del Bilancio 
Regionale: impegno di spesa n. 544/2018 per la quota UE di € 26.428,73 (75%) ed impegno di spesa n. 
545/2018 per la quota Stato di € 8.809,57 (25%);

PRESO ATTO delle indicazioni operative integrative del Dipartimento Programmazione Comunitaria e 
del Dipartimento Economia e Finanze trasmesse con nota prot. n. 419044 del 18/12/2020 e successiva 
integrazione nota prot. n. 61092 del 10/02/2021, gli impegni 544/2018 e 545/2018 sono liquidati mante-
nendo la quota di co-finanziamento prevista a suo tempo di 75% per la quota UE e del 25% per la quota 
Stato;    
VISTE le Check List di liquidazione generate telematicamente con esito positivo, presenti in atti d’Ufficio;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTE le schede contabili di spesa n. 9432 del 20/09/2021 quota POR e n. 9433 del 20/09/2021 quota 
Stato, generata telematicamente ed allegata al presente atto;
ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e cor-
rettezza del presente atto;
DATO ATTO che si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli art. 26 e 27 del D.lgs 14 
marzo 2013 n. 33 e smi;
Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate

DECRETA

 di liquidare a favore del Comune di Malvito (CS), a titolo di II Anticipazione, la somma pari a €  
35.238,30, per la realizzazione del progetto " REALIZZAZIONE CENTRO A SUPPORTO RAC­
COLTA DIFFERENZIATA RIFIUTI URBANI” - Convenzione rep. n.664/2018 precisando che detta 
somma da liquidare, allocata sul capitolo di spesa U9090900501, è suddivisa per la quota UE, 
pari a € 26.428,73 (75%), sull’impegno impegno di spesa n. 544/2018 e per la quota Stato, pari a 
€ 8.809,57 (25%), sull’ impegno di spesa n. 545/2018; 

 di autorizzare, pertanto, il Settore Ragioneria ad emettere il relativo mandato di pagamento a fa-
vore del Comune di Malvito (CS), accreditando la somma sul girofondo ordinario intestato al co-
mune medesimo;

 di provvedere alla pubblicazione integrale del presente provvedimento sul BURC, a cura di que-
sto Dipartimento, ai sensi della L.R. n. 11 del 6 aprile 2011.

Sottoscritta dal Responsabile dell’Azione
TRECCOSTI ILARIO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
COMITO GIANFRANCO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 1

Liquidazioni

Esercizio 2021

Liquidazione n° 9432 del 20/09/2021 Erogazione II Acconto - Quota UE (75%) - Comune di Malvito (CS)

Impegno: Impegno di Spesa POR Calabria FESR 2014-2020 - Asse 6 - Obiettivo
specifico 6.1 - Azione 6.1.2 Realizzare i migliori sistemi di raccolta differenziata
e unadeguata rete di centri di raccolta. Progetti di I Fase quota ue

2018 - 544 - 0

SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEI MIGLIORI SISTEMI DI RACCOLTA
DIFFERENZIATA, NONCHE' DI UN'ADEGUATA RETE DI CENTRI DI
RACCOLTA (POR 2014-2020 - ASSE 6 - OBIETTIVO SPECIFICO 6.1 -
AZIONE 6.1.2) - CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A AMMINISTRAZIONI
LOCALI

Capitolo: U9090900501

Beneficiario: 171 - COMUNE DI MALVITO
80003430784
00467550786

Codice Fiscale:
Partita IVA:

GIROFONDI ORDINARIQuietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

18401 NDP 2021 18401 11

Data Scadenza: 30/09/2021

n. Scad.NumAnno Riga

26.428,73

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.2.03.01.02.003 - Contributi agli investimenti a Comuni

Ritenute Importo Netto

0,00 26.428,73

26.428,73Totale Beneficiario: 0,00 26.428,73
Totale Impegno: 26.428,73 0,00 26.428,73
Totale Liquidazione: 26.428,73 0,00 26.428,73

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 1

Liquidazioni

Esercizio 2021

Liquidazione n° 9433 del 20/09/2021 Erogazione II Acconto - Quota Stato (25%) - Comune di Malvito (CS)

Impegno: IMPEGNO DI SPESA POR Calabria FESR 2014-2020 - Asse 6 - Obiettivo
specifico 6.1 - Azione 6.1.2 Realizzare i migliori sistemi di raccolta differenziata
e unadeguata rete di centri di raccolta. Progetti di I Fase QUOTA STATO

2018 - 545 - 0

SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEI MIGLIORI SISTEMI DI RACCOLTA
DIFFERENZIATA, NONCHE' DI UN'ADEGUATA RETE DI CENTRI DI
RACCOLTA (POR 2014-2020 - ASSE 6 - OBIETTIVO SPECIFICO 6.1 -
AZIONE 6.1.2) - CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A AMMINISTRAZIONI
LOCALI

Capitolo: U9090900501

Beneficiario: 171 - COMUNE DI MALVITO
80003430784
00467550786

Codice Fiscale:
Partita IVA:

GIROFONDI ORDINARIQuietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

18402 NDP 2021 18402 11

Data Scadenza: 30/09/2021

n. Scad.NumAnno Riga

8.809,57

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.2.03.01.02.003 - Contributi agli investimenti a Comuni

Ritenute Importo Netto

0,00 8.809,57

8.809,57Totale Beneficiario: 0,00 8.809,57
Totale Impegno: 8.809,57 0,00 8.809,57
Totale Liquidazione: 8.809,57 0,00 8.809,57

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


